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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na změny rybích populací na řece Dyji na území dnešního Národního

parku (NP) Podyjí. Tyto změny jsou zapříčiněné především výstavbou dvou velkých přehrad

(Znojemská a Vranovská přehrada), mezi kterými se nachází zkoumaná lokalita. Na změny

rybích populací mohou mít vliv také další faktory jako rybožraví predátoři, nepůvodní druhy

nebo vysazování určitých druhů ryb. První informace o rybích populacích jsou z roku 1921.

V těchto letech se na lokalitě vyskytovaly druhy, které se tam v dnešní době již nevyskytují.

Jedná se například o jesetera malého nebo hlavatku podunajskou. Zánik těchto populací byl

způsoben znemožněním migrace mezi úsekem Dyje v NP Podyjí a Dunajem. Naopak se zde

v průběhu let začaly vyskytovat rybí populace, které zde dříve nebyly evidovány a nejsou

v České republice původní. Z původního rybího společenství typu Barbus–Chondrostoma, se

postupně stalo společenství typu Salmo-Thymallus. Na této změně se nejvíce podílí

pravidelné vysazování lososovitých ryb. Od roku 1993 se zde vyskytují ryby, kterým by

poměrně rychle tekoucí studená řeka nevyhovovala. Je tedy pravděpodobné, že jejich výskyt

je následek zpomalení toku a ohřev vody v přehradách.

Klíčová slova: Dyje, změna rybích populací, NP Podyjí, vývoj rybích společenstev

Summary

This thesis is focused on changes of fish populations in the river Dyje located at the national

park Podyjí. These changes are caused mostly due to presence of two large dams (Znojemská

and Vranovská dam) between which w the study locality is situated. There are also other

factors affecting ichtyofauna composition as piscivorous predators, non-native species or

restocking of particular target species. First information about the fish populations

appeared in year 1921. In that years, the locality contained species, that are not present at

the river site at the moment. Examples given: sturgeon (Acipenser ruthenus) and danube

salmon (Hucho hucho). These species extincions were associated with interupted fish

migration between locality and Donau river basin. On the other hand, new fish pecies (that

are not-native to Czech Republic and were not observed before 1921) started to appear

during following years. From the former fish population of type Barbus-Chondrostoma the

type changed to Salmo-Thymallus. Most of this change was caused by regular restocking of

the salmonids. Since 1993 there is evidence on new presence of tolerant fish species that do

not necesarilly need cold, flowing water. There is high probability, that this appearance is

caused by slowing down the river stream and also the heating of the water, that takes place

in the dam.

Keywords: Dyje river, fish population change, NP Podyjí, population changes
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Úvod

Před výstavbou přehrad Vranov a Znojmo na území dnešního NP Podyjí mělo rybí

společenství charakter parmového pásma. Vlivem výstavby přehrad, nestálých průtoků a

rybářského managementu, který se orientuje především na lososovité ryby, se

charakteristika rybích společenství postupně mění na pstruhové (Lusk a kol. 1999).

Na změnu rybích populací má vliv mnoho faktorů. Winemiller (1996) se domnívá, že

nejvýznamnější jsou změny na lokální úrovni. Horký (2015) rozděluje tyto změny na biotické,

mezi které patří tlak predátora na kořist (Moyle a Vondráček, 1985) a abiotické, zahrnující

průtok (Schlosser, 1985), související například s výstavbou údolních nádrží (Bunn a

Arthington, 2002) nebo různorodost prostředí (Gorman a Karr, 1978).

Vliv výstavby údolních nádrží shrnuje ve své publikaci Peterka a Kubečka (2015). Při

napouštění dochází díky zvýšení živin k nárůstu populací jednotlivých druhů. Následně

přichází deprese, která je způsobena poklesem potravní nabídky. Deprese ichtyofauny trvá

do doby, než dojde k rovnováze mezi úživností nádrže a početností ryb.

Z údolních nádrží vytéká většinou chladná a dobře okysličená voda, proto jsou úseky

pod nádrží vhodné pro lososovité ryby (Horký, 2015). Jsou však nevhodné pro typické

zástupce parmového pásma (parma obecná, ostroretka stěhovavá), které potřebují ke tření

vyšší teploty než ryby lososovité (Kottelat a Freyhof, 2007).

2

Cíl

Cílem této práce bylo zhodnocení změn rybích společenstev na řece Dyji v zájmovém

území dnešního NP Podyjí v časovém horizontu 1921 - 2013.

Zájmové území

Pro tento výzkum byl vybrán úsek řeky Dyje nacházející se mezi Vranovskou (ř. km

175,5) a Znojemskou (ř. km 132,6) přehradou. Na tomto území byl v roce 1991 vyhlášen

národní park Podyjí. Národní park má rozlohu 63 km2. Důvodem vyhlášení národního parku

je kaňonovité údolí řeky Dyje, s výskytem vzácné a jedinečné fauny a flory. V roce 2000 byl

na rakouské straně vyhlášen Národní park Thayatal, který navazuje na národní park Podyjí.

(http://www.nppodyji.cz/, navštíveno 12. 4. 2015)

Řeku Dyji napájí v zájmovém území pouze 5 drobných potoků, které nejsou z hlediska

hydrodynamického ani ichtyologického zajímavé. Z levé strany jsou to potoky Klaperův,

Žlebský a Mašovický, z Rakouské pravé strany Kaja-bach a Fugnitz-bach (Lusk a kol., 1999).
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Vývoj příčných překážek na řece Dyji
V 18. století bylo na uzení dnešního Národního parku Podyjí vystavěno 9 jezů. V roce

1934 byla na horním úseku řeky Dyje (ř. km 175,5) vystavěna vodní elektrárna Vranov.

Přehrada je dlouhá přibližně 30 km a pojme až 132,696 milionů m3 vody. Rozloha této nádrže

je 762,5 ha. Průměrný roční průtok pod touto přehradou je 9,87 m.s-1, Q330= 3,30 m3.s-1.

Původní průtokový režim je však zcela odstraněn chodem vranovské vodní elektrárny, která

pracuje ve špičkovém provozu. Proto průtok pod Vranovskou přehradou kolísá v rozmezí

2-45 m3.s-1. Díky vypouštění chladnější vody ze dna Vranovské přehrady došlo také ke změně

teplotního režimu, který vyhovuje spíše lososovitým než kaprovitým rybám (Lusk a kol.,

1999). Dalším vodním dílem na řece Dyji je Znojemská přehrada. Byla vystavěna roku 1966 (ř.

km 132,6). Délka vodní nádrže je 4,3 km. Svou rozlohou 53,3 ha a objemem 4,290 milionů m³

je mnohonásobně menší než Vranovská přehrada. Průměrný roční průtok Znojemské

přehrady je 10,250 m³.s-1. Dále po proudu (ř. km 64) se nachází soustava nádrží Nové Mlýny.

Tato soustava se skládá z 3 navzájem propojených nádrží. Mušovská nádrž o rozloze 528 ha,

Věstonická nádrž s rozlohou 1031 ha a největší Novomlýnská nádrž o rozloze 1668 ha. Tato

vodní díla jsou nepřekonatelnou bariérou pro migrující ryby, navíc výrazně pozměňují

charakter původního biotopu (Lusk a kol. 1997).
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Obr. 1 Hydrologická poloha řeky Dyje.

Pöyry Environment a. s., Moravske-karpaty [Online]. 20. 2. 2016 [cit. 14. 4. 2016]. Dostupné

z <http://moravske-karpaty.php5.cz/priroda_soubory/hydrologie/povodi_dyje.htm>

Migrace
Periodický pokles teploty vody je většinou doprovázen úbytkem potravy (Peterka a

Kubečka, 2015). Při nižších teplotách mají ryby menší možnost příjmu potravy a s ním

spojený přísun energie. Na potravu bohatá, ale energeticky velmi náročná stanoviště se

stávají nestrategickými. Ryby tedy vyhledávají na zimu místa energeticky méně náročná.

Tento jev se nazývá migrace. Po oteplení vody se tento cyklus opakuje v opačném sledu.

Podobné změny stanoviště lze sledovat při rozmnožovacím cyklu, kdy ryby opouštějí své

zimní či letní stanoviště a vyhledávají druhově specifické reprodukční prostředí. Přesun

poskytuje i určitou míru ochrany před predátory a kanibalismem a minimalizuje rizika pro

novou generaci. Aby ryby mohly na všechny podmínky reagovat, musí mít možnost migrace

v podélném profilu říčního prostředí. Migrace jsou však omezeny příčnými překážkami, které

vznikají při využívání vodního ekosystému člověkem. Jsou to například jezy nebo hráze

údolních nádrží. Ryby mohou migrovat na různé vzdálenosti. Například parma obecná

http://moravske-karpaty.php5.cz/priroda_soubory/hydrologie/povodi_dyje.htm

[…]


vysazování místně se nevyskytujících populací ryb nebo ryb původem z akvakultury. Autorovi

této práce nebyly k dispozici žádné podrobnější informace týkající se původu vysazovaných

ryb. Během poměrně rozsáhlých odlovů ryb spojených s migrační částí projektu, však byli

často registrováni jedinci rozdílných barevných variací pstruha obecného, které nejsou v ČR

původní a pro populace pstruha obecného charakteristické. Podobně byl v případě pstruha
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pozorován poměrně častý výskyt morfologických abnormalit, který zřetelně signalizuje ryby

původem z akvakultury. Ve shodě s těmito údaji je rovněž práce Kohouta a kol. (2012), kteří

se zabývali genovou introgresí pstruha obecného mj. také na řece Dyji a potvrzují stejný

závěr.
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Závěr
Nejvyšší počet rybích druhů byl zaznamenán v posledním časovém období, tedy

v letech 1993 až 2013. Naopak nejnižší počet druhů, odlovených v NP Podyjí byl v letech

1967 až 1992. Rozdíl mezi těmito obdobími byl 12 druhů ryb, což ukazuje na významné

změny v rybích společenstvech.

V prvním časovém období tj. od roku 1921 bylo na lokalitě zaznamenáno několik

druhů, které se zde později již nevyskytovaly. Konkrétně se jedná o jesetera malého,

ouklejku pruhovanou, podoustev říční a hlavatku podunajskou. U jesetera a hlavatky se dá

předpokládat, že výstavbou vodních děl, byla zcela znemožněna jejich migrace z Dunaje, kde

se tyto druhy primárně vyskytují a málo početné populace, které na území NP Podyjí žily, či

sem příležitostně migrovaly, postupně vymřely. Jsou zde také ryby, u kterých nejsou

dostupné informace z posledního období, není tedy jisté, jestli se na lokalitě v současné době

vyskytují či nikoli. Je však velmi pravděpodobné, že některé z ryb se zde již vyskytovat

nebudou, protože nebyly odloveny v období od roku 1967 až 1992. Jedná se o oba druhy

drsků, drska menšího a drska většího. Dále pak o ježdíka žlutého, mníka jednovousého a

slunku obecnou. V tomto období se zde také vyskytuje jediný zástupce lososovitých ryb a to

pstruh obecný.

V druhém časovém období přibyly dva druhy lososovitých ryb. Konkrétně se jedná o

pstruha duhového a lipana podhorního. Vzhledem k tomu, že se u nás pstruh duhový volně

nevyskytuje, je téměř jisté, že byl do lokality záměrně vysazen. Celkově je však v tomto

časovém období zaznamenáno nejméně rybích druhů. To však může být zapříčiněno tím, že

u 9 rybích druhů se nepodařilo dohledat informace o jejich výskytu. U některých druhů se dá

předpokládat, že se na lokalitě vyskytovaly, ale nepodařilo se je v těchto letech odlovit. Tato

domněnka vychází z informací o výskytu v posledním období. Pokud se zde vyskytuje určitý

druh v prvním a posledním časovém období, je pravděpodobné, že se zde vyskytoval celou

dobu. Je ale také pravděpodobné, že se v tomto období vyskytoval v menší početnosti a

proto se nepodařilo druh odlovit. Tuto skutečnost můžeme vidět například u karase

obecného či oukleje obecné. Tyto pravděpodobné chyby mohly vzniknout i rozdílným
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odlovem. Pokud autoři popisující rybí společenstva na území NP Podyjí lovili v rozdílných

místech toku, například pod jezem a v nadjezí, je pravděpodobné, že se budou data lišit.

V třetím časovém období se na lokalitě vyskytovalo nevíce rybích druhů. Opět zde

přibývá jeden nepůvodní lososovitý druh. Jedná se o sivena amerického, který byl do revíru

záměrně vysazen. Přetrvává výskyt všech vysazovaných lososovitých ryb. Jsou tu rybí druhy,

o kterých jsou první zmínky až v tomto období, je tedy pravděpodobné, že se do revíru

dostaly až poměrně nedávno. Jedná se typicky o zástupce eurytopních druhů jako například

cejnka malého, kterého ve své práci uvádí Hanel a Lusk (2008) nebo karase stříbřitého,

uváděného Reitrem (2001), jejichž výskyt může být výsledkem obecné degradace

ekosystému (fragmentace, eutrofizace, klimatická změna). Kromě hrouzka běloploutvého

není žádný druh, který by se v předchozích obdobích vyskytoval a v posledním období

z lokality vymizel.

Jsou zde druhy, které se na úseku vyskytují po celé zkoumané období. Jedná se o

druhy, které jsou na lokalitě původní a fragmentace ani ostatní antropogenní tlaky na ně

nemají velký vliv nebo se tento vliv zatím neprojevil. Jedná se většinou o ryby, které se

vyskytují téměř po celém území České republiky v hojné míře. Jako příklad lze uvést tlouště

obecného, okouna říčního nebo úhoře říčního.

Rybí společenství v NP Podyjí prodělalo v posledních téměř sto letech poměrně velké změny

spojené s výstavbou vodních děl, kdy většina původních druhů ryb z ichtyofauny vymizela

nebo postupně vymírá. V současnosti je tak úsek Dyje mezi Vranovskou a Znojemskou

přehradou typickým sekundárním pstruhovým pásmem s dominancí pstruha obecného a

vranky obecné. Přestože je tento stav rovněž výsledkem rybářského managementu, lze

konstatovat, že je tento úsek v porovnání s ostatními silně modifikovanými úseky toků pod

vodními díly odlišný, především ve smyslu ekologické stabilizace biotopu s tím, že zde

všechny v současnosti přítomné druhy ryb vytvářejí trvalé, samostatně se reprodukující

populace. V souvislosti s dopady antropogenních tlaků, následky globálních změn i

managementového přístupu, je pravděpodobné, že se složení ichtyofauny bude i

v budoucnosti nadále měnit a vyvíjet.
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