# ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce Rybí společenstvo řeky Dyje v NP Podyjí

Student David Štrunc

Vedoucí práce doc. Ing. Lukáš Kalous, Ph.D.

Přístup autora k řešení zadané problematiky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní aktivita studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce studenta s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Správnost a úplnost citací literárních údajů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos k řešené problematice <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přehlednost tabulek, grafů a obrázků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Souhrn odpovídá obsahu práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 3

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 04. 05. 2015

.....
podpis vedoucího práce

**Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):**

Práce Davida Štrunce je v mnohém nedokonalá a v některých částech spíše připomíná "bedeker" pro turistu, který se chystá do Podýjí, chybí citace různých tvrzení apod. Na druhé straně oceňuji praktické založení bakalanta a jeho vztah k rybám a vodnímu prostředí, který je reflektován jeho angažovaností ve VÚV T.G.M. v Podbabě. Po úspěšném obhájení doporučuji udělení titulu bakalář.

**Kontrola na obsahovou shodu:** Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.

Datum 04. 05. 2015

.....
podpis vedoucího práce